Протокол № 40 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 08 апреля 2025 г. стр. 1 из 6

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ
АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)
(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 40

Заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций СРО ААС
 (КСМАО)

г. Москва          08 апреля 2025 г.

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС
Начало заседания: 10-00 часов
Форма Заседания КСМАО: очная в формате конференцсвязи (с подключением к конференции
Контур в режиме on-line)

В заседании приняли участие члены КСМАО:
Белов М. С., Григорьева О. В., Гринько Т. Г., Егоров М. Е., Кочетков В. А., Кускильдин Т. Т.,
Лобова Т. В., Майданчик М. И., Петрова И.В., Рукин В. В., Рыбенко Г. А., Солодовник П. Н.,
Степанова Н. Ю., Степченко Е. М., Суханов С. С., Тишина Е. М., Филипьев Д. Ю., Хомяков В. Г.,
Ходырева Ю. Р., Челышев Д. А., Юрина И. А., Яблокова Е. А.

Итого в заседании участвует 22 из 25 человек, что составляет 88 % голосов.
Кворум для принятия решений имеется.
Сведения о количестве голосовавших по каждому вопросу и результатах голосования членов
КСМАО сформированы на основании протокола электронного голосования

Председатель заседания: Рыбенко Г. А.
Секретарь заседания: Жарова С. М.

По вопросу 1
Открытие заседания. Процедурные вопросы

Председатель КСМАО Рыбенко Г. А. открыла заседание, представила для обсуждения проект
повестки дня. Предложила утвердить повестку дня и регламент выступлений: доклад– до 7
минут, выступление по обсуждению – до 3 минут один раз по вопросу повестки дня.

Выступила заместитель председателя КСМАО Лобова Т.В., предложила вопрос 3.1. «Об
обращении члена Правления СРО ААС Никифорова С.Л. о рассмотрении замечаний и
предложений по программе Федеральной конференции в Нижнем Новгороде на тему «Стратегия
развития аудита - проблемы и перспективы»» снять с рассмотрения. Кускильдин Т.Т. поддержал
предложение Лобовой Т.В.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 22 из 25 членов КСМАО, что составляет 88%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
1.1. Утвердить регламент и повестку дня заседания:

Повестка дня заседания:

Протокол № 40 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 08 апреля 2025 г. стр. 2 из 6

№ Вопрос Докладчик

1. Открытие заседания.
Процедурные вопросы.

председатель КСМАО
Рыбенко Г.А.

2.

О подготовке Плана действий СРО ААС по исполнению
Плана мероприятий по реализации Основных направлений
государственной политики в сфере бухгалтерского учета,
финансовой отчетности и аудиторской деятельности до
2030 г.

председатель КСМАО
Рыбенко Г.А.

3

О тематических программах федеральных конференций 2025 г.:
3.1. Об обращении члена Правления СРО ААС Никифорова
С.Л. о рассмотрении замечаний и предложений по программе
Федеральной конференции в Нижнем Новгороде на тему
«Стратегия развития аудита - проблемы и перспективы»;
3.2. О программе Федеральной конференции в Екатеринбурге на
тему «Современные вызовы в аудите в контексте
государственной политики в области аудиторской
деятельности»

председатель КСМАО
Рыбенко Г.А.
зам. председателя
КСМАО
Ходырева Ю.Р.

4.

Об обращениях аудиторов, поступивших в КСМАО по
направлениям деятельности КСМАО
4.1. По вопросу противоречия позиции СРО ААС и
рекомендаций Минфина РФ по вопросу определения отчетного
периода для организаций после преобразования
(приватизации);
4.2. По вопросам членства

председатель КСМАО
Рыбенко Г.А.
зам. председателя
КСМАО
Майданчик М.И.
член КСМАО
Гринько Т.Г.

5. Разное
5.1.

Результаты голосования:
«за» -- 15
«против» - 5
«воздержались» - 2
Решение принято большинством голосов

По вопросу 2
2.1. О подготовке Плана действий СРО ААС по исполнению Плана мероприятий по
реализации Основных направлений государственной политики в сфере бухгалтерского
учета, финансовой отчетности и аудиторской деятельности до 2030 г.

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г.А., доложила о подготовке Плана действий СРО
ААС по исполнению Плана мероприятий по реализации Основных направлений государственной
политики в сфере бухгалтерского учета, финансовой отчетности и аудиторской деятельности до
2030 г. Подробно ознакомила с предлагаемыми пунктами Плана действий СРО ААС по
исполнению Плана ОСГП до 2030 г.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 22 из 25 членов КСМАО, что составляет 88%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
2.1. Принять информацию к сведению.
Решение принято единогласно

2.2. Предложить членам КСМАО в срок до 12 апреля 2025 г. представить предложения по
содержательному наполнению проекта Плана действий СРО ААС по исполнению Плана
мероприятий по реализации Основных направлений государственной политики в сфере

Протокол № 40 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 08 апреля 2025 г. стр. 3 из 6

бухгалтерского учета, финансовой отчетности и аудиторской деятельности до 2030 года
(предварительный вариант проекта Плана прилагается).
Решение принято единогласно

По вопросу 3
3.1. О тематических программах федеральных конференций 2025 г.:

3.1. Об обращении члена Правления СРО ААС Никифорова С. Л. о рассмотрении
замечаний и предложений по программе Федеральной конференции в Нижнем Новгороде
на тему «Стратегия развития аудита - проблемы и перспективы»

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г. А., представила информацию о проводимых
конференциях в 2025 г. и о требованиях к разноуровневым конференциям. Тематика
заявленных федеральных конференций соответствует уровню, необходимо, чтобы программы
конференций соответствовали тематике и уровню. Конференции должны пройти с пользой для
аудиторов. Проинформировала о поступившем в КСМАО обращении от члена Правления СРО
ААС Никифорова С.Л. №247 о рассмотрении замечаний и предложений по программе
Федеральной конференции в Нижнем Новгороде на тему" Стратегия развития аудита -
проблемы и перспективы", программу конференции необходимо дорабатывать.

Выступила заместитель председателя КСМАО Лобова Т. В., обратила внимание на то, что на
сайте СРО ААС размещен предварительный проект программы, который в настоящее время
дорабатывается. Обращение члена Правления СРО ААС Никифорова С. Л. не очень понятно с
какой целью направлено, поскольку программа конференции размещена предварительная и в
настоящее время дорабатывается, и уточняется.

Выступил член КСМАО Кускильдин Т. Т., присоединился к тезисам Лобовой Т. В., остановился
на содержании письма Никифорова С. Л., указав на его стиль и тональность.

Выступил член КСМАО Рукин В. В., отметил, что программу федеральных конференций должны
разрабатывать профильные комитеты СРО ААС, а не Территориальный Совет.  Подчеркнул, что
рассмотрение программ конференций не входит в компетенцию КСМАО, так как отсутствуют в
функциях и задачах Комитета.  Также обратил внимание на некорректность того, что письмо,
направленное членом Правления Председателю Правления СРО ААС, рассматривается в КСМАО.

Выступил член КСМАО Челышев Д. А., согласился с выступающими, отметив, что программа
конференции дорабатывается и важно, чтобы она была доработана и согласована вовремя.

В обсуждении вопроса приняли участие: Яблокова Е. А., Егоров М. Е., Степанова Н. Ю.,
Майданчик М. И. Выступающие отметили, что представленная программа имеет
предварительный характер, ее необходимо доработать в кратчайшие сроки, чтобы аудиторы
могли принять решение об участии в данном мероприятии. Также отмечено, что на
конференциях больше времени должно быть отведено на дискуссии и обсуждение вопросов.
Предложено в Положение о Мероприятиях СРО ААС предусмотреть сроки размещения на сайте
СРО ААС программ предстоящих конференций.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 21 из 25 членов КСМАО, что составляет 84%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
3.1.1. КСМАО считает, что заявленная тема конференции в Нижнем Новгороде «Стратегия
развития аудита - проблемы и перспективы» соответствует уровню федеральной конференции.
Программа конференции нуждается в доработке в срок до 18.04.2025г.
Результаты голосования:

Протокол № 40 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 08 апреля 2025 г. стр. 4 из 6

«за» - 14
«против» - 3
«воздержались» - 4
Решение принято большинством голосов

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 19 из 25 членов КСМАО, что составляет 76%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

3.1.2. Признать целесообразным внести дополнение в Положение о Мероприятиях СРО ААС об
обязательности ведения записи всех мероприятий Федеральных и Международных Конференций
с обеспечением доступа к ним членам СРО ААС. Исключение составят выступления
представителей государственных органов, для записи и размещения которых необходимо
получать согласие соответствующих органов.
Результаты голосования:
«за» - 16
«против» - 0
«воздержались» - 3
Решение принято большинством голосов

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 18 из 25 членов КСМАО, что составляет 72%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

3.1.3. Признать целесообразным внести дополнение в Положение о Мероприятиях СРО ААС об
обязательности планирования и оценки эффективности Федеральных и Международных
Конференций в порядке критериальной оценки установленных для региональных мероприятий,
определить сроки размещения на сайте СРО ААС программ и анонсов Конференций.
Результаты голосования:
«за» - 15
«против» - 0
«воздержались» - 3
Решение принято большинством голосов

3.2. О программе Федеральной конференции в Екатеринбурге на тему «Современные
вызовы в аудите в контексте государственной политики в области аудиторской
деятельности»

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г. А., доложила по вопросу.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 17 из 25 членов КСМАО, что составляет 68%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
3.2.1. КСМАО считает, что заявленная тема и программа конференции в Екатеринбурге
«Современные вызовы в аудите в контексте государственной политики в области аудиторской
деятельности» соответствует уровню федеральной конференции.
Результаты голосования:
«за» - 11
«против» - 0
«воздержались» - 6
Решение принято большинством голосов

По вопросу 4
4.1. Об обращениях аудиторов, поступивших в КСМАО по направлениям деятельности
КСМАО:

Протокол № 40 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 08 апреля 2025 г. стр. 5 из 6

4.1. По вопросу противоречия позиции СРО ААС и рекомендаций Минфина РФ по вопросу
определения отчетного периода для организаций после преобразования (приватизации)

Выступила заместитель председателя КСМАО Майданчик М. И., ознакомила с обращением от
члена СРО ААС, подробно остановилась на имеющийся коллизии между требованиями
Федерального закона РФ 402-ФЗ и разъяснениями Минфина РФ в отношении определения
отчетного периода для преобразованных (в порядке приватизации) организаций.
В обсуждении вопроса приняли участие: Степченко Е. М., Егоров М. Е., Гринько Т. Г.,
Солодовник П. Н. Выступающие отметили, что аргументированная позиция Комитета по
методологии учета и отчетности СРО ААС по данному вопросу представлена, необходимо
выработать общую позицию. Было высказано мнение о том, чтобы предоставлять возможность
аудитору самостоятельно принимать решение по тем вопросам, по которым есть разные
позиции.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 20 из 25 членов КСМАО, что составляет 80%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
4.1.1. Предложить Правлению СРО ААС ввиду наличия коллизии между требованиями
Федерального закона РФ 402-ФЗ и разъяснениями Минфина РФ в отношении определения
отчетного периода для преобразованных (в порядке приватизации) организаций не применять
меры Дисциплинарного воздействия к аудиторским организациям (индивидуальным
аудиторам), при их аргументированном применении обеих позиций, а так же предпринять
меры, направленные на разрешение коллизии.
Решение принято единогласно

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 18 из 25 членов КСМАО, что составляет 72%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

4.1.2. Направить выписку из решений КСМАО и поступивший запрос от члена СРО ААС в
Комиссию по контролю деятельности СРО ААС и Комитет по методологии учета и отчетности
СРО ААС, а также лицу, направившему обращение.
Результаты голосования:
«за» - 17
«против» - 0
«воздержались» - 1
Решение принято большинством голосов

4.2. По вопросам членства

Выступила член КСМАО Гринько Т. Г., представила проект запроса КСМАО по
урегулированию вопроса с уплатой членских взносов в СРО ААС в январе 2025 г.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 19 из 25 членов КСМАО, что составляет 76%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
4.2.1. Направить в дирекцию и Правление запрос-предложение КСМАО по урегулированию
вопроса с уплатой членских взносов в СРО ААС в январе 2025 г.
Результаты голосования:
«за» - 18
«против» - 0
«воздержались» - 1

Протокол № 40 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 08 апреля 2025 г. стр. 6 из 6

Решение принято большинством голосов

Вопросы повестки дня исчерпаны. Заседание объявлено закрытым в 12 час. 15 мин.

Председатель заседания   _________________ Г. А. Рыбенко

Секретарь заседания  _________________ С. М. Жарова

	Протокол № 40
	Заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций СРО ААС
	(КСМАО)
	Председатель заседания   _________________ Г. А. Рыбенко
	Секретарь заседания  _________________ С. М. Жарова